^a Otto: *corretto su precedente scrittura* ^b consultu: *cosi* ^c 1/4 di riga.

387

1213, novembre 4, *in capitulo*

Guglielmo Silippa dichiara di avere ricevuto in mutuo da Alessandro Raynaldi 60 soldi, che si impegna a restituire a semplice richiesta.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci »; nel margine interno e in calce, nel margine esterno: « de. III ».

Carta Alexandri Raynaldi.

Testes Truccus quondam Trucchi et Delovosius Codagnellus. Ego Willelmus Silippa confiteor me recepisse mutuo a te Alexandro soldos LX ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera, quas tibi vel tuo certo misso^a solvere promitto quociens tibi placuerit bona fide, sub pena dupli et cetera. Actum in capitulo, die quarto novembris.

^a *Segue depennato misse*

388

1213, novembre 5, *in capitulo*

Ponçetus, figlio del fu Pietro Adurne, rilascia quietanza a Ponzio Vive ed Enrico formaiarius, suoi curatori, della somma di 10 lire, prelevate sul suo patrimonio.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Rollandi Medici, iudicis comunis, feci »; in calce, nel margine esterno: « de. VI ».

Carta Poncii Vive et Enrici formaiarii.

Testes Iohannes draperius et magister Phylippus et Iordanus de Belle-rato. Ego Ponçetus, filius quondam Petri Addurne, confiteor me recepisse a vobis Poncio et Enrico, meis curatoribus, de peccunia quam pro me habebatis in custodia libras X ianuinarum, renuncians exceptioni et cetera. Unde promitto vobis nullam deinceps vobis movere pro dictis libris X molestiam nec controversiam sub pena dupli de quanto lis mota fuerit, obligans vobis pignori omnia bona mea. Et iuro ad sancta Dei evangelia dictam receptionem firmam habere et nullo tempore contravenire occasione minoritatis nec alio modo aliquo. Actum in capitulo, die V novembris.

389

1213, novembre 6, *in capitulo*

Amicia di Santa Cecilia vende a Bongiovanni de Valcalda un vigneto ad Valcaldam al prezzo di 3 lire e 5 soldi.

Nel margine interno: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Boniihannis de Valcalda.

Testes Ugo fornarius et Amicus Albingane, Americus de Termino. Ego Amicia de Sancta Cecilia, consilio Andree de Valcalda et Vivaldo^a de Valcalda, consilio^b eorum qui sunt mei nepotes et consiliarii, vendo, trado et cedo tibi Bonoiohanni peciam unam terre cum vitibus super se habentibus quam mei iuris habeo ad^c Valcaldam – coheret ab una emptor, ab alia Ubertus de Valcalda, inferius fossatus, superius via – precio librarum III e soldorum V, de quo voco me quietum et solutum^d et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die VI intrante novembri.

^a Vivaldo: *così* ^b consilio: *c corretta su v* ^c segue *depennato* Sanctam ^d quietum et solutum: *così*.

1213, novembre 7, *ante turrem Astengi*

Manfredo Cardolus acquista da Rubaldo draperius una partita di cera, impegnandosi a pagare 18 lire e mezza entro Natale. Bertolotto de Castagnolis si costituisce fideiussore; Odo Cacamo e Pietro de Tranni promettono di conservarlo indenne dalla fideiussione prestata.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 47 v.) Carta Rubaldi draperii.

Testes Iohannes draperius et Odo Cacamus et Petrus de Tranni. Ego Manfredus Caradulus confiteor me recepisse et emisse a te Rubaldo draperio tantam ceram, renuncians exceptioni et cetera, de qua promitto tibi dare hinc ad Nativitatem Domini libras XVIII ½ ianuinarum, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Insuper ego Bartolotus de Castagnolis constituo me proprium et principalem debitorem, <renuncians> omni legum auxilio, obligans tibi omnia bona mea. Actum ante turrem Astengi, die VII novembris ***^a. Et Odo et Petrus promiserunt ipsi Bertoloto, ex parte ipsius^b Rubaldi, trahere ipsum indempnem, obligantes ei omnia bona sua pignori.

^a 1 riga ^b nel testo ipsorum

1213, novembre 7, *in capitulo*

Gerardo Iolbertus, giudice del comune di Savona, appalta per un anno, a partire dalla festività della Candelora, la gabella del formaggio a maestro Raimondo medico, al prezzo di 106 lire e 5 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta magistri Raymondi de gabelle^a casei.

Ego Girardus Iolbertus, iudex comunis, nomine ipsius comunis, vendo, trado et cedo gabellam casei tibi magistro Raymondo medico, pro te et tuis^b sociis, que in publico parlamento vendita fuit et tradita, precio librarum CVI et soldorum V ianuinorum, de quo Nadalis Musa, claviger comunis, pro ipso comuni se quietum et solutum vocavit, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Hanc autem gabellam tu magister Raymondus aut cui eam dederis et asociaveris eam teneas quiete et possideas sine omni contradictione comunis ac omnium pro eo personarum ab hoc festo venturo sancte Marie Candelarie usque ad annum I proximum completum per tempus pacis de foris, sub tali conventu quod nullus alius nisi tuus gabellator debeat vendere caseum in Saona nec a capite Vadi^c usque ad Asperam sine tua vel tui certi missi voluntate nec emere, excepto caso pi<n>gui et caso recenti, quem quisque emere possit pro suo comedere et non pro vendere, et si quis contrafecerit et queremonia inde facta fuerit coram potestate vel iudice vel suo vicario, teneatur dare et det soldos XX quotiens inde confessus fuerit vel convictus, quorum medietas sit communis et altera tui gabellatoris. Et meo verbo volo quod intres in possessionem dicte gabelle a festo dicto antea et eam usque ad dictum terminum tu aut cui eam dederis teneas quiete <et> possideas. Hanc gabellam tibi dicto Raymondo aut cui eam dederis pro comuni et nomine comunis per me meosque successores usque ad dictum terminum ab omni homine firmiter deffendere promitto. Insuper promitto tibi per meos successores, consules vel potestatem qui pro tempore fuerit quod facie<n>t iurare omnes hostolanos, tam^d masculos quam feminas, si volueris, quod non vendant caseum pinguem nec alterum nec vendere consenciant et si sciverint aliquem vendentem, gabellatori tuo illud notificabunt et alias, si quas habueris suspectas in caseo vendendo, bona fide, omni fraude remota et malo ingenio^e. Testes Nichola de Nervilia et Vivaldus Manducagalinas et Manfredus de Cingio ***^f. Actum in capitulo, die VII novembris.

^a gabelle: *così* ^b *corretto su tuus* ^c Vadi: *d corretta su l* ^d tam: *t corretta su et*
^e Insuper promitto tibi - ingenio: *aggiunto in un secondo momento; in scrittura di modulo più piccolo e righe addossate fino a consenciant et si; dopo l'elenco dei testimoni con segno di richiamo sciverint - ingenio* ^f *¼ di riga.*

1213, novembre 7, *in capitulo*

Arnaldo Iolta si impegna nei confronti di Bonavia Bilia a garantire l'osservanza da parte degli eredi di Alberto Beliamie di quanto verrà stabilito da Bongiovanni Naso in merito a una parete e alle colonne comuni tra le loro case ad Poietum. Bonavia Bilia si impegna a sua volta all'osservanza di quanto sopra.

(c. 48 r.) Carta Bonavia^a Bili.

Testes Petrus Biccoca et Iacobus de Cario. Ego Arnaldus Iolta promitto tibi Bonavie Bili, sub pena librarum X ianuinarum et firmo manente pacto, quod faciam sic^b quod heredes Alberti Beliaminis firmum et stabile perpetuo habebunt et non contravenient totum illud quod Bonusiohannes Nasus dicet, statuet et ordinabit de pariete et colunpnis que sunt inter domum tuam Bili et domum dictorum heredum ad Poietum^c. Et ego Bonavia similiter illud idem firmum habebo et non contraveniam ullo modo, obligantes tibi omnia bona mea^d vicissim. Actum loco et die ut supra.

^a Bonavia: *così* ^b quod faciam sic: *in soprilinea* ^c Poietum: *tra Po e ietum ardo depennato* ^d mea: *così*.

1213, novembre 7, *in capitulo*

Oberto Maçia, che agisce per conto di Adalasia de Froa, dichiara di aver ricevuto in mutuo da Pietro Guercio 4 lire e 4 soldi, che si impegna a restituire entro il primo maggio.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Petri Guercii.

Testes Alexander Raynaldi et Follomo et Vivaldus Petri de Burgaro. Ego Obertus Maçia confiteor me recepisse mutuo a^a te Petro Guercio, nomine Adalaxie de Froa, libras IIII et soldos IIII ianuinarum, renunciando exceptioni non numerate pecunie, unde promitto tibi ipsas libras IIII et soldos IIII tibi vel tuo certo misso <solvere> usque ad kalendas madii, unde^b obligo tibi pro speciali pignore duas vestes, unam de iameloto cum^c cendali ialno et aliam de bocaramo cum bumbacio et cortinam I et copertorium I, tali modo quod si termino non solveret habeas dicta pignora licenciam vendendi sine omni contradictione dicte Adalaxie et omni pro eo^d persone et si in ipso pignore deficeret, illud quod deficeret promitto tibi reddere et restaurare et ipsa pignora ab omni homine deffendere sub pena dupli et cetera. Actum in capitulo, die ut supra. Et si quas expensas feceris^e.

^a a: *corretto su pro* ^b segue depennato p ^c segue depennato c ^d eo: così ^e Et si - feceris: *in inchiostro più scuro, senza segno di richiamo.*

394

1213, novembre 7, *in capitulo*

Vivaldo de Boso si impegna nei confronti di Delovosus Codagnellus al pagamento di 50 soldi se Bongiovanni Castelnuovo, al suo arrivo, non dichiarerà sotto giuramento o dimostrerà attraverso testimonianze di avere pagato a Gara la suddetta somma a suo nome.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Delovosi Codagnelli.

Testes Bonusiohannes Iolta, Guido scribe, Iacobus de Cario. Ego Vivaldus de Boso promitto tibi Delovosio quod si Bonusiohannes Castelnovus nolluerit iurare in suo adventu^a sine aliqua molestia vel legiitime^b per testes monstrare quod solvit Gare, meo nomine et pro me, illos soldos L ianuinarum qui continentur in carta una facta per manus Iohannis scribe, in anno Domini millesimo ducesimo XII, indictione XV, die VI exeunte ianuario:

« Ego Vivaldus de Boso confiteor me mutuo recepisse » et cetera, quod ipsos soldos L tibi vel tuo misso incontinenti dabo et si contrafacere penam soldorum C ianuinorum tibi stipulanti in bonis meis omnibus promitto, ea inde tibi pignori obligans pro sorte et pena et manente firmo pacto. Et ego dictus Delovosus volo et statuo quod si dictus Bonusiohannes iuraverit, ut dictum est, quod dictam cartam tibi vel tuo certo misso reddam et restituam et sit casa et vacua et nullius utilitatis ^c. Actum in capitulo, die ut supra.

^a Nel testo: adventum ^b segue depennato iurare ^c Et ego - utilitatis: di modulo più piccolo, in inchiostro più chiaro.

395

1213, novembre 8, *in capitulo*

I calafati Baldovino Scorzuto, Ansaldo Rodine, Ponzio Vive e Guglielmo si impegnano nei confronti dei soci Ottone Bevenderius e Garellus a stoppare e preparare la loro nave nuova da poppa a prua, al prezzo di 29 lire.

Nel margine esterno del documento: « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 48 v.) Carta pacti et conventus inter Balduinum Scorçutum et Ansaldum Rodine et Poncii ^a Vive et Gandulfum caleffatum et Ottonem Bevenderium et Garrellum.

Predicti caleffati promiserunt predictis participibus calcare ^b et parare ^c navem eorum novam, copertam, sotanam et deinde inferius plenarie totam a pupa usque ad proram, usque ad cagnolos ^d et totam proram de bona opere cum VI caleffatis ^e, recipiendo pro calcatura libras XXVIII ianuinorum. Predicta eis participibus attendere et observare promiserunt, quilibet in solidum, sub pena dupli de quanto lis et questio mota foret et obligaverunt ^f ei<s>dem omnia bona sua habita et habenda pignori. Et predicti participes promiserunt attendere et solvere predictum precium cum eis placuerit bona fide ^g. Actum in capitulo, die VIII ^h novembris ^g. Testes Bordonus barberius et Bonanatus cintragus et Gandulfus civis ⁱ. MCCXIII, indictione prima.

^a Poncii: così ^b nel testo calcolare ^c et parare: in *sopralinea* ^d cagnolos: in *sopralinea su speronum depennato* ^e segue *depennato* et si opera eius coyaret cum octo magistris ^f obligaverunt: b *corretta su p* ^g ½ riga ^h VIII: in *sopralinea su parola depennata* ⁱ ¼ di riga.

396

1213, novembre 9, *in capitulo*

Vivaldo de Gualberto dichiara di avere ricevuto in societate da Guglielmo, nipote del fu Cantore, 3 lire e 14 soldi da impiegare nella sua attività commerciale, con possibilità di estenderla alla Liguria di Ponente da Genova ad Albenga e alle Langhe fino a Cortemilia.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Willelmi, nepotis quondam Cantoris.

Testes Pelegrinus Romolus, Ugo Malecinctus et Morruellus Caputmallei^a. Ego Vivaldus de Gualberto ***^b confiteor me recepisse in societate a te Willelmo ad duas partes lucri libras III et soldos XIII ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera, quas in mea butega et mercandia tenere debeo donec tibi placuerit bona fide, habendo baliā ipsas portandi usque Ianuam et Albinganam et Curtemiliam. Capitale et lucrum et cetera ***^c. Actum in capitulo, die VIII novembris.

^a Caputmallei: *nell'interlinea inferiore* ^b 8 lettere ^c ½ riga.

397

1213, novembre 9, *in capitulo*

Salvo Papalardo, che agisce anche per conto del nipote Nicoloso, riconosce a Guasco Gloria la proprietà delle cornici collocate su un muro che porge su un edificio di sua proprietà.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Carta Guaschi Glorie.

Testes Truccus quondam Trucci et Carbo iudex. Ego Salvus Papalardus confiteor tibi Guasco, pro me et nepote me<o> Nicholoso^a, quod omnes cornices que sunt in muro tuo de astrego^b deversus me, super quas habeo hedificium, sunt tue et non noceat tibi nec tuis heredibus possessio quam super ipsas cornices et murum habeo, sed semper ipsas et hedificium abferam in tua voluntate. Actum in capitulo, die VIII novembris.

^a pro me – Nicholoso: *in soprilinea* ^b de astrego: *in soprilinea*.

398

1213, novembre 9, *in palacio domini episcopi*

Alla presenza del vescovo Pietro, che interpone la propria autorità, Ardizzone di Costa San Giovanni dona ad Arnaldo Augusto, che agisce per conto del figlio Giacomino, figlioccio dello stesso Ardizzone, una terra in Vado, in brayda domini episcopi, ad costam, riservandosene l'usufrutto.

Nel margine esterno di c. 48 v.: « de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Arnaldi Augusti.

Testes Petrus^a Pestagnus, Ricardus cocus episcopi. Ego Ardiçonus de Costa Sancti Iohannis facio tibi Arnaldo Augusto donum inter vivos nomine Iacobini, filii tui, filiocii mei, de pecia una terre que iacet ad Vadum, in brayda domini episcopi, ad costam – coheret Willelmus Alexius ab I, Martinus^b de Nuce, filius Ansaldi Vetuli, ab una Guido, meus nepos, et Iordanus, filius Valencii, ex altera – tali modo / (c. 49r.) quod dictus Arnaldus et dictus Iacobus, filius tuus, exinde faciatis iure proprii quicquid facere volueritis sine omni mea ac meorum heredum contradictione, et possessionem et dominium tibi ad presens, nomine dicti Iacobi, tradidisse confiteor, salvo tamen usufructu quod in me retineo donec vixero. His interfuit dominus

Petrus episcopus et prestavit suam actoritatem. Actum in palacio domini episcopi, die ut supra.

^a Petrus: *in soprilinea su Iacobus depennato* ^b Martinus: *in soprilinea su Iacobus depennato*.

399

1213, novembre 10, *in domo heredis domine Ite*

Guasco Gloria dichiara di avere ricevuto in accommendatione da Gandolfo citainus 10 lire.

Nel margine esterno del documento: « pa. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Gandulfi citayni.

Testes Salvus Ite et Willelmus Gloria. Ego Guascus Gloria confiteor me recepisse in accommendatione a te Gandulfo libras X ianuinorum, renunciatis exceptioni et cetera, quas laboratum porto communiter cum aliis rebus quas porto quo Deus voluerit et mihi melius et utilius videbitur gratia mercandi ad Dei fortunam et ad usum maris. Capitale et lucrum et cetera. Et ego Gandulfus do tibi baliam et cetera, preter quod non ponas in navem, sed mihi mandare possis et cetera ***^a. Actum in domo heredis domine Ite, die X novembris.

^a 1/2 riga.

400

1213, novembre 10, *in capitulo*

Bongiovanni Cavallo dichiara di aver ricevuto dal cognato Guglielmo Brasinasco 14 lire a titolo di dote di sua moglie Elena.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. IIII ½ ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta dotis Elene, uxoris Boniohannis Cavalli.

Testes Willelmus Pugnus, Baldus canparius, Vivaldus molinarius^a. Ego Bonusiohannes Cavallus confiteor me recepisse nomine dotis a te Willelmo Brasinasco, cognato meo, pro dote uxoris mee Elene, sororis tue, libras XIII. Quam dotem dicte^b uxori mee colloco et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a molinarius: *nell'interlinea inferiore* ^b dicte: *ripetuto*.

401

1213, novembre 10, *in capitulo*

Salvo de Valcalda vende a Uberto de Valcalda un terreno in Valcalda, ad Olivetum, al prezzo di 4 lire e 12 soldi. Bergogna, moglie di Salvo, rinuncia al diritto di ipoteca.

Nel margine esterno del documento: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Uberti de Valcalda.

Testes Andreas de Valcalda, Baldus Brasinasco et Nicholus Formica. Ego Salvus de Valcalda vendo, trado et cedo tibi Uberto peciam unam terre vineate cum ficibus et aliis super se habentibus, que iacet ad Valcaldam, ad Olivetum – coheret emptor, ab II via, inferius fossatum – precio finito librarum IIII et soldorum XII ianuinarum, de quo me quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Quam venditionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera^{***a}. His interfuit Bergogna, uxor dicti Salvi, et iuri ypothecarum suarum in eo renunciavit et iuravit ad sancta Dei evangelia^{***b}. Actum in capitulo, die ut supra.

^a 1/3 di riga ^b 2/3 di riga.

1213, novembre 10, *in capitulo*

Quiliano de Stabulo dichiara di avere ricevuto in mutuo da Manfredò de Porta Buellaria 40 soldi, che si impegna a restituire entro Natale.

Nel margine esterno del documento: « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 49 v.) Carta Manfredi de Porta Buellaria.

Testes Willelmus Galea et Salamon tintor. Ego Quilianus de Stabulo confiteor me recepisse mutuo a te Manfredò soldos XL ianuinorum, renuncians exceptioni <et cetera>, quos solvere promitto hinc ad festum Nativitatis Domini, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera ***^a. Actum ut supra, loco et die.

^a *Poco meno di 1 riga.*

1213, novembre 12, *in domo qua stabat Bartholotus de Castagnolis*

Divicia, figlia di Bertolotto de Castagnolis, rinuncia a tutti i diritti che le competono sui beni del padre.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Bertoloti de Castagnolis.

Testes Bonanatus, filius quondam Bertrami, et Willelmus Coyga et Thomas Albuçole. Divicia^a, filia dicti Bartoloti, fecit ei finem et refutationem et pactum de non petendo de omni iure et racione et parte quod et que in bonis ipsius Bartholoti et ab eius^b heredibus exigere posset aliquo modo,

salvo eo quod ei dare sponte sua vellet. Et iuravit ut supra legitur ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta actendere et nullo modo contravenire. Actum in domo qua stabat dictus Bartholotus, die XII novembris.

^a Divicia: Di *corretto su dominus* ^b *corretto su eis*

404

1213, novembre 12, *in capitulo*

Guasco Gloria e Pietro de Tebaldo dichiarano di aver ricevuto in mutuo rispettivamente 57 e 50 lire, per un totale di 107 lire così suddivise : 61 lire da Giovanni di San Matteo, 31 da Giovanni di Lavagna e 15 da Lanfranco di San Matteo, impegnandosi al pagamento di 4 bisanti per ogni lira entro un mese dall'arrivo nel porto di destinazione.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Iohannis de Sancto Mateo et Iohannis de Lavagna et Lafranchi de Sancto Matheo.

Nos Guascus Gloria, pro libris LVII, et Petrus de Tebaldo, pro libris L, confitemur nos recepisse mutuo a vobis Iohanne <de Sancto Mateo> et Iohanne^a de Lavagna et Lafranco de Sancto Mateo libras CVII ianuinarum, sed a te Iohanne de Sancto Mateo libras LXI et a te Iohanne de Lavagna libras XXXI et a Lafranco libras XV, de quibus promittimus vobis dare per quamlibet libram predicti debiti, eundo Buçeam vel Maioricam, bexantios IIII et quarta milliarensum de cunio mussimuto, <m>undos a curia et ab omni dacita et avaria et iusti ponderis, infra mensem unum ex quo navis nostra^b applicuerit in aliquo predictorum locorum^c, sana eunte dicta nave vel maiore parte rerum, unde obligamus vobis pro speciali pignore meçarolias CCC vini et scoanum et fructus et medietatem ipsius navis et si in ipso pignore deficeret, cetera bona nostra vobis sint pignori obligata sub pena dupli et si a Buçea inferius iverimus causa discarrigandi^d, promittimus vobis dare per quamlibet libram predicti debiti bexantios IIII et milliarensum IIII ut supra dictum est et quilibet in solidum, renunciantes legi que dicit si plures

sint obligati et cetera, et sint ad nostram fortunam quousque collaverimus^e de portu Saone. Actum in capitulo Saone, die XII novembris ***^f. Testes Gandulfus macellator et Bonanatus eius filius et Restagnus iugulator.

^a Nel testo Iohannes ^b segue depennato que ^c segue ripetuto aplicuerit ^d causa discarrigandi: *in soprilinea* ^e collaverimus: *c corretta su q* ^f 1 riga e 1/2.

405

1213, novembre 12, *in ecclesia Sancti Petri*

Richelda Curlaspeda si dichiara debitrice nei confronti di Benvenuta, figlia di Montanaria, di 27 lire, ammontare della dote corrisposta da Benvenuta a Natale Curlaspedo, figlio di Richelda, e si impegna a pagare 10 lire entro la festività di Sant'Andrea e le rimanenti 17 entro Pentecoste.

Nel margine esterno del documento: « n. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 50 r.) Carta Benevegnute, filie Montanarie.

Testes Obertus Caracapa et Bonavia Rustici et Raymondus de Castello. Ego Richelda Curlaspeda confiteor me debere^a tibi Benevegnute libras XXVII ianuine monete pro dote seu occasione dotis quam filius meus Nadalis confessus fuit recepisse a te dicta Benevegnuta, secundum quod apparet per instrumentum compositum per manus magistri Martini, in anno Domini millesimo ducesimo IIII, indictione VII, die XXVII marcii: «Ego Nadalis Curlaspe<du>» et cetera, quas tibi Benevegnute vel tuo certo misso solveo promitto per hos terminos: hinc ad festum sancti Andree libras X et deinde usque ad festum Pentecosten^b proximum libras XVII^c, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera, renunciando omni legum auxilio quo me inde possim tueri, et hoc facio consilio parentum meorum Bonavie et Raymondi, meos parentes et consiliatores^d, et presente filio meo Anselmo ***^e. Actum in ecclesia Sancti Petri, die ut supra.

^a debere: *d corretta su precedente scrittura* ^b nel testo Pentecosten ^c libras XVII: *in soprilinea* ^d meos parentes et consiliatores: *cosi* ^e 1/4 di riga.

1213, novembre 12, in ecclesia Sancti Petri

Benvenuta, alla presenza del marito Ansaldo Sigice, rinuncia a tutti i diritti che le competono sui beni di Natale Curlaspedo e della moglie relativamente alla dote, ad eccezione delle 27 lire di cui al documento precedente.

Nel margine esterno del documento: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta eiusdem Richelde.

Testes predicti, loco et die. Ego dicta Benevegnuta, presente Ansaldo Sigice^a, marito meo, facio tibi Richelde finem et refutationem et pactum de non petendo de omni iure et ratione que et quod in bonis et de bonis que fuerunt Nadalis Curlaspedi et uxoris eius^b petere possem occasione dotis vel extradotis vel alio modo, salvis rationibus illarum librarum XXVII quas mihi dare debetis, secundum quod continetur in carta facta per manum^c Iohannis scribe, tali modo quod deinceps ego^d, mei heredes nec alia pro me persona vobis nec vestris heredibus aliquid amodo exigere possim preter dictas libras XXVII. Et omnes carte et estimatio et domus medietatis^e quas inde habeo, facta dicta solutione, sint casse et vacue et nullius utilitatis preter quod de laude et in eo quod pro ipsa laude caperetur quam^f habebat dictus Nadalis super homines Arearum, quam scripsit magister Manfredus in anno Domini millesimo ducesimo VIII, indictione XII, die ultima ianuarii: « Guillelmus Grassus et Pelegrinus Peltrus et Obertus Foldratus, Truccus quondam Trucci, Arnaldus Iolta, consules Saone, laudarunt Nadali Curlaspedo » et cetera, quod de ipsa laude quicquid exinde caperetur habebam medietatem et tu dicta Richelda aliam, a quocumque nostri caperetur aliquid occasione ipsius laudis divideretur per medium, habendo copiam quilibet nostri de ipsa laude quam ego Benevegnuta in me retineo laudem et sicut supra dictum est iuro ad sancta Dei evangelia actendere et cetera^g. Actum ut supra loco.

^a Sigice: Si *corretto su n* ^b segue occasione ^c facta per manum: *in soprilinea in inchiostro più chiaro* ^d segue depennato nec ^e estimatio - medietatis: *in soprilinea*
^f *corretto su quod* ^g $\frac{1}{4}$ di riga.

1213, novembre 12, *in capitulo*

Guasco Gloria dichiara di aver ricevuto da Ruffino de Mollis 6 lire e 7 soldi, impegnandosi a restituire per ogni lira 4 bisanti e un quarto entro 20 giorni dall'arrivo nel porto di Bougie o in quello di Maiorca.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 50 v.) Carta Ruffini de Mollis.

Testes Bonusiohannes Berrus, Petrus de Veçio et Anselmus de Pereto. Ego Guascus Gloria, civis Saone, confiteor me recepisse a te Ruffino libras VI et soldos VII ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate peccunie, de quibus promitto tibi dare vel tuo certo misso per quamlibet libram predicti debiti bexantios IIII et quarta^a, eundo^b Buçeam vel Maioricam, ubi fecerimus portum pro discarrigare, infra dies XX^c, iusti ponderis, mondos a curia et ab omni dacita et avaria, sana eunte dicta nave nostra vel maiore parte rerum, unde obligo tibi pro speciali pignore quartinos LXXX castanearum quas super ipsam navem porto et si in ipso deficeret, omnia bona mea tibi sint pignori obligata et si a Buçea inferius iverimus, promitto tibi dare per quamlibet libram bexantios IIII et milliarense quatuor iusti ponderis et cetera^d. Actum in capitulo, die ut supra^e.

^a *In sopralinea depennato* infra dies XX ^b *segue depennato* Septa ^c *infra dies XX: in sopralinea* ^d *segue p* ^e *Actum - supra: di modulo più grande.*

1213, novembre 13, *in capitulo*

Raimondo Rustici si impegna a pagare ad Astengo Timplarello metà delle spese sostenute per un muro che possiede in comune con lo stesso e per il quale ha dato metà della terra in Fossalvaria, ricevendo da quest'ultimo metà del muro.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Astengi Timplarelli et Raymondi Rustici.

Testes Willelmus Saragus et Nichola de Nervilia. Nos^a Raymondus Rustici et Astengus Timplarellus confitemur habere murum I comunem, qui iacet in Fossalvaria, ante domum heredum Enrici de Boso, ita quod ego Raymondus in ipso muro solummodo dedi medietatem terre et non aliud^b, unde promitto tibi Astengo, sub pena soldorum XL et firmo manente pacto, tibi Astengo vel tuo certo misso dare et solvere per me meosque heredes medietatem expensarum muri in laude duorum bonorum hominum^c quociens super ipsum hedificarem ego^d vel ille qui ibi hedificare vellet. Et ego Astengus hoc facto concedo tibi dicto Raymondo^e medietatem ipsius muri. Actum in capitulo, die XIII novembris.

^a Corretto su Ego ^b et non aliud: *in soprilinea* ^c in laude - hominum: *in soprilinea*
^d ego: *in soprilinea* ^e segue depennato dare

409

1213, novembre 13, *in capitulo*

Giacomo, figlio del fu Bello de Ferrariis, acquista da Tomaso Cavazuto un bue e metà di un carro al prezzo di 33 soldi, impegnandosi a pagare 3 soldi a Natale e 30 soldi alla festività di San Michele. Manfredò e Pietro de Ferrariis si costituiscono fideiussori.

Precede il documento: «Ego Willelmus notarius hanc cartam feci»; nel margine esterno: «V».

Carta Thoma^a Cavaçuti.

Testes Willelmus Loarengus, Arnaldus Iolta et Otavianus Iolta. Ego Iacobus, filius quondam Belli de Ferrariis, confiteor me recepisse et emisse a te Thoma bovem I cum medietate unius carosse cum omni suo vicio precio soldorum XXXIII, quos tibi solvere promitto ad Nativitatem soldos III et ad festum sancti Michaelis soldos XXX ianuinarum, alioquin penam dupli.

Insuper nos Manfredus et Petrus^b de Ferrariis constituimus nos proprios et principales debitores et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a Thoma: *così* ^b Petrus: *in soprilinea*.

410

1213, novembre 13, *in capitulo*

Filippo scriba dichiara di avere ricevuto in mutuo da Ottone clericus 5 lire, che si impegna a restituire entro Natale.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Ottonis clerici.

Testes Pelegrinus Urse et Petrus Romolus. Ego Phylippus scriba confiteor me recepisse mutuo a te Ottone libras V ianuinarum, renuncians exceptioni et cetera. Quas tibi solvere promitto hinc ad Nativitatem Domini proximam sub pena dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum loco et die ut^a supra.

^a ut: *corretto su* et

411

1213, novembre 13, *in capitulo*

Raimondo Pugno e la moglie Benvenuta acquistano da Enrico, prete di San Lorenzo, un asino al prezzo di 25 soldi, che si impegnano a pagare metà la domenica delle Palme e metà alla festività di San Michele. Guglielmo Pugno si costituisce fideiussore.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 51 r.) Carta presbiteris^a Enrici de Sancto Laurentio.

Ego Raymondus Pugnus et Benevegnuta, iugales, confitemur nos recepisse et emisse a te presbitero Enrico asinum I ferrandocium, cum omni suo vicio precio soldorum XXV, per hos terminos: ad Ramos Palmarum soldos X et deinde usque ad festum sancti Michaelis soldos XV et si non faceremus penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Insuper Willelmus^b Pugnus constituo me proprium et principalem debitorem et cetera, obligans tibi omnia bona mea pignori^{***c}. Actum in capitulo. Testes Alexander Raynaldi et Bertolotus de Castagnolis. Die ut supra.

^a presbiteris: *così* ^b Willelmus: *W corretta su R* ^c $\frac{1}{2}$ riga.

412

1213, novembre 13, *in capitulo*

Raimondo Pugno e la moglie Benvenuta promettono a Guglielmo Pugno di conservarlo indenne dalla fideiussione di cui al documento precedente, offrendo in pegno un terreno e una casa.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. IIII ».

Carta eiusdem Willelmi Pigni.

Testes presbiter Enricus et Bertolotus dictus. Promiserunt Raymondus et Benevegnuta trahere indenpnem dictum Willelmmum de manuevacione qua intraverat pro eis versus presbiterum Enricum de libra I et soldis V, unde obligarunt ei terram et domum super qua stant ad Leginum, tali pacto quod de eo quod inde pro eis solveret in dicta terra et domo sibi faceret estimationem sua actoritate, sine contradictione ipsorum iugalium et eorum heredum, et estimatum vel captum nomine et titulo vendictionis quiete possideat. Actum ut supra, loco et die.

1213, novembre 14, *in capitulo*

Guasco Gloria dichiara di avere ricevuto in accommendatione da Guglielmo de Flandola 23 lire e 11 soldi.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Willelmi de Flandola.

Testes Truccus quondam Trucci et Norandus Albuçole et Dolçola de Bergegio. Ego Guascus Gloria confiteor me recepisse in accommendatione a te Willelmo libras XXIII et soldos XI ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera, quas laboratum porto communiter quo Deus voluerit et cetera ad quartum lucri. Capitale et lucrum et cetera. Et ego dictus Willelmus et cetera ***^a. Actum in capitulo, die XIII novembris.

^a 1/3 di riga.

1213, novembre 15, *in domo heredis Enrici de Ferranica*

Giovanni Silvestro di Chieri acquista da Rinaldo di Sanremo una mula, al prezzo di 15 lire, pagando 5 lire e impegnandosi al saldo entro Natale. Odo de Mongemino si costituisce fideiussore.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Raynaldi de Sancto Romolo.

Testes Bartolotus de Castagnolis et Iacobus Baiola. Ego Iohannes Silvester de Cherio confiteor me recepisse et emisse a te Raynaldo mulam I bucardam cum omni suo vicio, renuncians exceptioni et cetera, precio librarum

XV ianuinorum, de quibus remanet tibi ad solvendum libras X, quas tibi vel tuo certo misso solvere promitto hinc ad octavam^a Nativitatis Domini, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera, retinendo dominium ipsius mulle in te donec de predicto sis solutus et generaliter omnes alias meas bestias. Insuper ego Odo^b de Mongemino constituo me proprium et principalem debitorem, renunciando omni legum ausilio quo me tueri possim. Et sic iuramus ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta actendere et nullo modo contravenire. Et si terminum vel terminos nobis produxeris et cetera. Actum in domo heredis Enrici de Ferranica, die XV novembris. Dicit Raynaldus quod debet recipere sodos VIII de victu mule^c.

^a octavam: *in soprilinea* ^b segue *de pennato* pro domo ^c Dicit - mule: *aggiunto in calce in inchiostro più chiaro.*

415

1213, novembre 16, *in capitulo*

Giacomo Galiolus, che agisce per conto di Tavano, si dichiara debitore nei confronti di Aimerico de Termino di 44 soldi, impegnandosi a pagarne metà entro Natale e il saldo entro Carnevale.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. II ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 51 v.) Carta Aimerici de Termino.

Testes Willelmus de Castagnorreto, Sismondus de Petra, Iacobus de Moroçeto. Ego Iacobus Galiolus confiteor me debere tibi Aymerico sodos XLIIII ianuinorum pro Tavano, quos tibi solvere promitto hinc ad Nativitatem medietatem et deinde usque ad Carnislevamen aliam medietatem, alioquin omnes expensas et cetera. Et his solutis, ego Aymericus facio finem dicto Tavano de omni fideiussoria qua pro eo intravi et de omni dampno quod pro eo passus sum inde versus Willelmum macellatorem de soldis LII ianuinorum. Actum in capitulo, die XVI novembris.

1213, <novembre 16>

Pietro de Tebaldo dichiara di avere ricevuto in accomodazione da Bongiovanni Sacco 30 lire, un terzo delle quali del proprio nipote Guglielmino.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire e che la stessa data debba essere assegnata anche al n. 417, nel quale il riferimento *die ut supra* è presente.

Nel margine esterno del documento: « n. ».

Carta Boniihannis Sacchi.

Testes Obertus Foldratus et Arnaldus Iolta et Terrinus Alamannus. Ego Petrus de Tebaldo confiteor me recepisse a te Bonoiohanne Sacco^a in accomodatione ad quartum lucri libras XXX ianuinarum, renuncians exceptioni <et cetera>, de quibus confiteor esse tertium Willelmini, nepotis mei, quas laboratum porto quo Deus voluerit et mihi melius et utilius videbitur gratia mercandi ad Dei fortunam et usum maris. Capitale et lucrum et cetera.

^a a te Bonoiohanne Sacco: *in soprilinea*.

1213, <novembre 16>, *in domo heredum domini Ite*

Ottone Vicio dichiara di avere ricevuto in mutuo da Bergoncius Consoldi di Alba 33 lire, che si impegna a restituire entro l'ottava di Natale.

Per la datazione v. n. 416.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Bergongi Consoldi Albe.

Testes Iacobus macellator et Terrinus^a Alamannus et Manfredus^b Ninbrana Asini de Ceva. Ego Otto Vicius confiteor me recepisse mutuo a te

Bergoncio libras XXXIII ianuinorum, quas tibi solvere promitto hinc ad octavam^c Nativitatis Domini proximam, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera^{***d}. Actum in domo heredum domine Ite^e et die ut supra.

^a Terrinus: T *corretta su B* ^b *corretto su Iacobus* ^c *segue anni ripetuto e, depennato,*
novi e l'asta della p ^d *1/2 riga* ^e *in domo - Ite: in soprilinea su loco depennato.*

418

1213, novembre 16, *in capitulo*

Guasco Gloria dichiara di avere ricevuto in accommendatione da Ansaldo di Bergeggi 6 lire e 12 soldi.

Nel margine esterno del documento: « n. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Ansaldi de Bergegjo.

Testes Bonusiohannes, Iohannes Iolta et Vivaldus de Boso. Ego Guascus Gloria confiteor me recepisse in accommendatione a te Ansaldo libras VI et soldos XII ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate peccunie, quas laboratum porto communiter cum aliis rebus quas porto laboratum quo Deus voluerit et mihi melius videbitur gratia mercandi ad Dei fortunam et ad usum maris et ad quartum lucri. Capitale et lucrum et cetera. Actum in capitulo, die XVI novembris.

419

1213, novembre 16, *in domo heredum domine Ite*

Ogerio, figlio del fu Ottone di Albisola, conferma la vendita di una casa ad Scariam superiorem a Pietro de Tebaldo, effettuata il 29 maggio 1209 per rogito del notaio Giovanni scriba.

In calce al documento, nel margine esterno: « n. ».

Carta Petri de Tebaldo.

Testes Willelmus Cassemi et Vivaldinus Bergegii, Bimaçia de Albuçola. Ego Ogerius, filius quondam Ottonis Albuçole, confirmo et laudo vendictionem unius domus iacens^a ad Scariam Superiorem, sicut continetur in carta inde facta per manus Iohannis scribe, in anno Domini millesimo ducentesimo nono, indictione XII, die tercio exeunte madio: « Ego Enricus Albuçole » et cetera. Quam vendictionem et cetera, alioquin et cetera. Actum in domo heredum domine Ite, die ut supra.

^a iacens: *così*.

420

1213, novembre 17, Stella, *in domo Arnaldi Grilli*

Il comune di Savona, nella persona di Trucco, figlio del fu Trucco, per metà, e i fratelli Bonifacio, Giacomo e Airaldo Grillo, per l'altra metà, investono Sibona e Vassallino di Stella di un potere, alle stesse condizioni godute da Aicardo Buzone che lo aveva detenuto in precedenza.

Nel margine esterno del documento: « de. IIII ».

(c. 52 r.) Carta Sibone et eius filii Vassallini de Stella.

Testes Willelmus Pedebo et Arnaldus de Stella et Phylippus Villani. Ego Truccus quondam Trucci, pro comuni Saone, pro medietate, et Bonifacius et Iacobus et Ayraldus, fratres Grilli, pro alia medietate, investimus te Sibonam et Vassallinum^a, matrem et filium, de quodam potere quod fuit Aycardi Buçoni, sicut ipsum tenebat pro^b marchionibus et pro castellanis, tali modo ut ipsum teneatis et possideatis, faciendo inde vestrum commodum, salvis racionibus dominorum, et promittimus vobis vestrisque heredibus ipsum potere <deffendere> ab omnibus aliis propinquis dicti Aycardi quondam et generaliter ab omnibus personis, et expensas, si quas feceritis inde causando, promittimus vobis resarcire et confitemur nos recepisse

exinde pro ipso aconçamento a vobis predictis Sibona et Vassalino libram I ½ ianuinorum et si defendere non possemus, promittimus vobis restituere predictos soldos XXX, obligantes vobis omnia bona nostra habita et habenda pignori. Actum ad Stellam, in domo Arnaldi Grilli, die XVII novembris.

^a *Nel testo Vallallinum* ^b *pro: corretto su et*

421

1213, novembre 18, *in capitulo*

Salvo Bovino, per metà, e Baldo e Alberto di Legino, per l'altra metà, acquistano da Provinciale di Cairo 20 quartini di segale al prezzo di 4 lire, che si impegnano a pagare entro la festività di San Michele.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Provincialis de Cario.

Testes Petrus Biccoca et Odo Grassus, Iohannes Gallaretus. Ego Salvus Bovinus, pro medietate, et Baldus et Albertus de Guido de Legino, pro alia, confitemur nos recepisse et habuisse nomine vendictionis a te Provinciali quartinos XX siliginis^a, renunciantes exceptioni et cetera, precio finito librarum IIII ianuinorum, quas vobis vel vestro certo misso per nos nostrumque missum in denariis vel pignora portanda vel ducenda bene valencia promittimus solvere hinc ad festum sancti Michaelis proximum, quilibet in solidum^b, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Et sic iuramus ad sancta Dei evangelia ego Salvus Bovinus super animam meam et dictorum meorum sociorum ut supra legitur attendere et nos observaturos et si terminum nobis produxeris et cetera. Actum in capitulo, die XVIII novembris.

^a *siliginis: in soprilinea su parola depennata* ^b *quilibet in solidum: in soprilinea.*

1213, novembre 18, *in capitulo*

Bongiovanni Berro de Cavanella acquista da Provinciale <di Cairo> 11 quartini di segale al prezzo di 44 soldi. Salvo Bovino, Rubaldo e Alberto de Guidone, tutti di Legino, si costituiscono fideiussori.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta dicti Provincialis.

Testes Ambroxius scriba et Phylippus scriba. Ego Bonusiohannes Berrus de Cavanella confiteor me recepisse et emisse a te Provinciali quartinos XI sili-ginis, renuncians exceptioni et cetera, precio soldorum XLVIII ianuinorum, quos solvere promitto in denariis vel pignus portandi vel ducendi bene va-lens, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Insuper nos Salvus Bovinum^a et Rubaldus et Albertus de Guidone, omnes de Legi-no, constituimus nos proprios et principales debitores tam sortis quam pene et expensis^b, quilibet in solidum et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a Bovinum: *così* ^b expensis: *così*.

1213, novembre 18, *subtus capitulum*

Guidotto Sacco rilascia quietanza a Natale Musa della somma di 15 lire, prezzo di una terra ad Scariam Superiorem.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 52 v.) Carta Nadalis Muse.

Testes Ayoffus de Castello et Ugo fornarius. Ego Guidotus Saccus confiteor me bene esse solutum et pagatum a te Nadale^a de libris XV ianui-

norum, renuncians exceptioni non numerate pecunie, quas mihi dare debebas de precio cuiusdam terre que iacet ad Scariam Superiorem, cui coheret Astengus ex una et heredes Willelmi de Cario ex altera et retro Arnaldus Grenna et dictus Astengus^b, ante via publica. De qua cartam habebam^c super te et fratrem tuum de libris XXX^d. Quare volo quod dicta carta sit cassa et vacua et nullius utilitatis quantum pro tua parte^{***e}. Actum subtus capitulum, die ut supra.

^a Nadale: N *corretta su G* ^b Astengus: *la prima s corretta su m* ^c *corretto su habebas*
^d *corretto su XV* ^e *1/4 di riga.*

424

1213, novembre 18, *ante domum Rubaldi Ianuensis in via*

Bongiovanni Cagonus e Bonanato filator, tutore di Beldi, figlia del fu Oberto Cagonus, procedono alla divisione di un edificio posseduto in comune ad Montexellum.

Precede il documento: «Ego Willemus notarius unam feci et dedi Bonoiohanni Cayono»; nel margine esterno: «de. VI».

Carta divisionis inter Bonumiohannem Cagonum et Bonanatum filatorem, tutorem^a Beldi, filie quondam Oberti Cagonis.

Cum predictus Bonusiohannes et eius neptis Beldi haberent domum unam communem, que iacet ad Montixellum, cui coheret a duabus via, a tertia heredum Iacobi Aldegi, a quarta Ottonis de Flore, qui eam taliter dividerunt: dicto Bonoiohanni evenit de ipsa domo^b, deversus orientem divisa per^c iuncturam a summo inferius^d sicut divisit Silvinus^e et inferius venit dicto Bonanato, nomine Beldi, habendo quilibet illorum suam partem^f lavare^g et pluere super aliam partem, qui nollet lavare, posset, dat dictus Bonusiohannes ipso^h Bonanato, nomine dicte Beldi, pro aequamento et pro melioramento sue partis, libras V ianuinorum, de quibus vocat se quietum et solutum et cetera. Quam divisionem firmam habere promiserunt sub pena librarum X et rato manente pacto, obligantes bona sua pignoriⁱ. Insuper^j

Girardus Iosbertus, iudex domini Anselmi^k de Curia, Saonensium potestatis, suam prestavit actoritatem istis et omnibus aliis divisionibus inter <se> factis hactenus firmitatis^l. Testes Raynaldus Croçolinus et Bonanatus canparius, Bonusiohannes Balbus^{***m}. Die ut supra. Et quilibet unam possit habere cartam. Actum ante domum Rubaldi Ianuensis, in via.

^a tutorem: *in sopralinea su* procuratorem *depennato* ^b *segue depennato* medietas
^c *segue depennato* culmum ^d iuncturam - inferius: *in sopralinea* ^e *corretto su* Siluvinus
mediante espunzione di b ^f *segue depennato* dum ^g lavare: re *corretto su d* ^h ipso:
così ⁱ *segue depennato* Actum ante domum Rubaldi Ianuensis in via ^j *segue depennato*
Rubaldus ^k domini: *corretto su domino*; Anselmi: A *corretta su G* ^l inter - firmitatis: *di*
lettura incerta ^m ¼ di riga.

425

1213, novembre 26, *in domo Anselmi Curlaspedi*

Anselmo Curlaspedo, alla presenza della madre Richelda che rinuncia a ogni suo diritto, vende alla chiesa di Santo Spirito di Zinola, nelle persone di Gandolfo Astabella e Giovanni Ponterio, un terreno in Lavagnola, in Ayrolis inferioribus, al prezzo di 5 lire.

Nel margine esterno del documento: la lettera m di modulo molto grande.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Sancti Spiritus Çinole.

Testes Bordonus barberius et Ansaldus Guaytarellus. Ego Anselmus Curlaspedus, presente et consenciente et omne ius suum remitte<nte> matre mea Richelda, vendo, trado vobis^a Gandulfo Astabelle et Iohanni Ponterio, ementibus^b nomine et ad utilitatem ecclesie Sancti Spiritus, peciam unam terre vacue quam mei iuris habeo in Lavagnola, in Ayrolis Inferioribus – coheret emptores, inferius aqua, ab alia emptores et Ingari – precio librarum V, de quo me quietum voco et cetera. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in domo dicti Anselmi, die V exeunte novembri.

^a *Corretto su tibi*

^b *nel testo emittimus*

1213, novembre 27, *in capitulo*

Salvo, figlio del fu Raimondo Setalia, dichiara di aver ricevuto dal suocero Tomaso de Viva 70 lire, tra contanti e beni, a titolo di dote della moglie Aimelina.

In calce al documento, nel margine esterno: « n. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 53 r.) Carta dotis Aymeline, filie Thome de Viva.

Testes Baldus Vicius, Truccus quondam Trucci^a et Vivaldus quondam Petri de Burgaro. Ego Salvus, filius quondam Raymondi Setalie, confiteor me recepisse et habuisse nomine dotis a te Thome^b de Viva, socero meo, nomine dotis Aymeline, uxoris mee, filie vestre, inter denarios et robam libras LXX ianuinorum^c, renuncians exceptioni non numerate peccunie vel dotis non solute. Quam dotem eidem uxori mee et tibi dicto Thome colloco in bonis meis secundum morem et consuetuditem civitatis Saone et iuro ad sancta Dei evangelia predictam dotem firmam omni tempore habere et nullo modo contravenire occasione minoris etatis vel alia aliqua occasione. Actum in capitulo, die quarto exeunte novembri.

^a Trucci: T *corretta su* con ^b Thome: *così* ^c ianuinorum: *ripetuto*.

1213, novembre 27, *super fenestram Alberti Torte*

I fratelli Giacomo Rondato e Richerio rilasciano quietanza a Manfredo de Porta Buellaria della somma di 5 lire, da spendersi per un mulino in Albisola, in cambio della quale gli cedono la quarta parte dell'usufrutto del mulino stesso, versandogli mensilmente 5 soldi; nel caso Manfredo non fosse soddisfatto si impegnano a restituirgli la somma ricevuta dopo la festività della

Candelora. Alberto Torta si costituisce fideiussore; Richerio e Giacomo gli promettono di conservarlo indenne dalla fideiussione prestatagli.

Nel margine esterno del documento: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Manfredi de Porta Buellaria.

Testes Arnaldus de Saliceto et Iacobus de Monte Clario, Enricus de Saxello. Nos Iacobus Rondatus et Richerius fratres confitemur nos recepisse et expendidisse a te Manfredo^a de tuis denariis libras V in nostro molendino quod habemus ad Albuçolam, quod vocatur de Cantarana, renuncians^b exceptioni non numerate peccunie, de quo pro ipsis libris V tibi vendimus et cedimus quarterium ususfructus ipsius molendini, quod usumfructum pro te tenere de bonis, dando tibi quolibet mense pro usufructu ipsius soldos V ab hodie in antea et promittimus tibi dicto Manfredo^c a festo sancte Marie Candelarie in antea, si dictum introitum ipsius tibi non placeret, dare tibi ipsos dictos^d libras V ianuinorum et predictos soldos V quolibet mense ut dictum est quousque ipsos denarios in dicto molendino haberes^e. Predicta omnia tibi attendere promittimus sub pena dupli et cetera, quilibet in solidum et cetera. Insuper ego Albertus Torta constituo me proprium debitorem et cetera, obligans tibi omnia bona mea habita et habenda pignori^f. Et nos Richerius et Iacobus promittimus tibi Alberto trahere te indenpnem de dicta manulevacione. Actum super fenestram dicti Alberti, die ut supra^g.

^a Manfredo: f *corretta su altra lettera* ^b renuncians: *così* ^c segue ripetuto tibi
^d ipsos dictos: *così* ^e nel testo habueres ^f 1/2 riga ^g obligans tibi - supra: *in scrittura di modulo più piccolo.*

428

1213, novembre 28, *in capitulo*

Ugo magister rilascia procura a Ugo fornarius per la vendita di una casa in Savona, ante portam canonici.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci ».

Carta Ugonis fornarii.

Testes Guidotus Saccus et Morruellus Caputmallei. Ego^a magister Ugo constituo te Ugonem fornarium meum missum et certum procuratorem ad vendendam domum meam quam habeo in Castro Saone, ante portam canonici, et quicquid inde feceris cum consilio presbiteris^b Baldi firmum et stabile habebō perpetuo et non contraveniam ullo modo, sed ipsam emptori vel emptoribus ab omni persona legitime deffendere promitto, sub pena dupli de quanto lis vel questio inde mota fuerit^c. Actum in capitulo, die tercio novembri exeunte.

^a *Segue depennato Ugo* ^b *presbiteris: così* ^c *1/3 di riga.*

429

1213, novembre 28, *in capitulo*

Bonavia Barrile vende a Guglielmo de Elma, figlio di Adalasia, alcuni terreni a Segno, ad Elmam, al prezzo di 10 soldi.

In calce al documento, nel margine esterno: « de III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 53 v.) Carta Guill<el>mini de Elma, filii Adalaxie.

Testes Willelmus de Legino, Brunetus de Lacurubeo, Obertus decanus^a. Ego Bonavia Barrilis vendo, trado et cedo tibi Willelmo peciolas terre cum arboribus et vitibus super se habentibus que iacent ad Signum, ad Elmam – coheret duabus emptor et via vadit per medium, coheret alteri via a duabus^b et dictus Bonavia et vallis – precio finito soldorum X et si plus valet de superfluo facio tibi donum inter vivos. Quam venditionem tibi dicto Willelmo et tuis heredibus et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die tercio exeunte novembri^c. MCCXIII, indictione prima.

^a *decanus: in sopralinea* ^b *a duabus: in sopralinea* ^c *1 riga.*

1213, novembre 28, in Castro, in domo Andree de Sinelda

Aiolfo, figlio di Gandolfo di Castello, vende alla cognata Alda, che agisce per conto del marito Galvano, metà di una vigna, posseduta in comune con la sorella, ad Racanixi, e la parte di sua proprietà di torri, case e beni immobili in Savona, al prezzo di 10 lire.

Nel margine esterno del documento: « de. V ».

Carta Galvani de Castello.

Testes ***^a. Ego Ayolfus, filius quondam Gandulfi Amadei^b de Castello, vendo, trado et cedo tibi Alde, cugnate mee, ementi nomine et ad utilitatem viri tui Galvani, medietatem pro indiviso unius pecie vinee quam communem habeo cum sorore mea, que iacet ad Racanixi – coheret Ansalduus de Bergegio, ab alia Carençona de Taxio, a duabus via – et totum illud quod habeo in castro Saone, scilicet meam partem turrium et domorum et omnium possessionum immobilium^c quod habeo vel habere visus sum in castro Saone, precio finito librarum X et si plus valet facio vobis inde donum inter vivos, nomine dicti Galvani. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera ***^d. Testes Bonavia, filius Balestini, et Iohannes de Moroçio. Actum in Castro, in domo Andree de Sinelda, die ut supra.

^a *Il resto della riga*
mobiliium: b *corretta su n*

^b Gandulfi Amadei: *in soprilinea su Ottonis depennato*

^c in-

^d $\frac{1}{2}$ riga.

1213, novembre 29, in brandali Iolte

Ruffino Fuserio, alla presenza di Anselmo de Curia, podestà di Savona, emancipa il figlio Uberto.

Precede il documento: «Ego Willelmus notarius hanc cartam feci precepto domini Rolandi, iudicis domini Robaldi Cristiani potestatis».

Carta emancipacionis Uberti Fuserii.

Testes Provincialis de Cario, Phylippus scribe et Willelmus de Codebo. Ego Ruffinus Fuserius emancipo te Ubertum, filium meum, et a patria potestate te absolvo in presencia domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, ipsum Ubertum liberum esse volens, dans eidem Uberto et concedens plenam et liberam potestatem in emendo, vendendo, stipulando testamenta quoque ac cetera civilia negocia contrahendo tanquam aliquis pater familias et qui sit in sua potestate constitutus. Insuper quoque dedit ei omnes res quas habet et possidet, si quas habet et de cetero habebit et possidebit, quod sint sue proprie ad faciendum inde quicquid voluerit, ius quoque totius^a ususfructus quod sibi a lege conceditur ei renuit aut quoquo modo petere posset in rebus illis omnibus quas possidet vel tenet aut possidere vel tenere videretur dictus Ubertus et de cetero possidebit et acquirere laboribus suis vel sua prospera fortuna et in omnibus demum rebus que ipsi Uberto de cetero obvenient, nichil possessus in se retinens, renuncians quoque illi beneficio quo^b a lege conceditur tacite de medietate ususfructus et omni alii iuri et legis auxilio in usufructu et in ceteris rebus predictis. Et dictus potestas huic emancipationi suam prestavit actoritatem. Actum in brandali Iolte, die^c secundo exeunte novembri.

^a Corretto su totus ^b quo: così ^c segue depennato ultimo

1213, novembre 29, in brandali Iolte

Provinciale di Cairo, alla presenza di Anselmo de Curia, podestà di Savona, emancipa il figlio Odone.

Precede il documento: «Ego Willelmus notarius hanc cartam feci precepto domini Rolandi, iudicis domini Robaldi Cristiani, potestatis Saone».

(c. 54 r.) Carta emancipationis Odonis, filii Provincialis de Cario.

Testes Arnaldus Iolta, Nicholusus Formica et Girardus iudex et Manfredus de Porta Buellaria. In presencia domini Anselmi de Curia, Saonen-
sium potestatis, Provincialis de Cario emancipavit filium suum Odonem et
a patria potestate ipsum absolvit, concedens plenam et liberam potestatem
in emendo, vendendo et stipulando^a et cetera ut in proximo et in ipsa
emancipatione ei dono dedit libras centum ianuinorum ad proprium^{***b}.
Actum ut supra, loco et die.

^a *Nel testo stipulant(...)* ^b *1 riga.*

433

1213, dicembre 1, *in capitulo*

*Odo Francesco cede a Gandolfo citainus tutti i diritti che gli competono
sulla riscossione dei debiti delle persone che abitano da Cortemilia ad Asti e
nel distretto di Asti, contro il pagamento di 40 lire.*

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Gandulfi citayni.

Testes Willelmus, nuncius comunis, et Nadalis Musa. Ego Odo^a France-
scus do, trado et cedo tibi Gandulfo citayno omnia iura et rationes et actiones
utiles et directas, reales et personales que et quas habeo contra omnes perso-
nas habitantes a Curtemilia usque in Aste et in Aste et eius districtu, tam in
scriptis quam non in scriptis reperientur illa debita, tali modo quod ex ipsis
actionibus et iure et ratione possis agere utiliter et directo in agendo, expe-
rendo, excipiendo et^b contra omnes personas sicut ego ante hanc cessionem
fecisse potuissem, et procuratorem ut in rem tuam te constituo. Confiteor
me quidem a te recepisse exinde libras XL ianuinorum, renuncians exceptio-
ni non numerate peccunie. Actum in capitulo, in kalendis decembris^c.

^a *Odo: in soprilinea* ^b *segue depennato q* ^c *corretto su novembris*

1213, dicembre 1, *in capitulo*

Gandolfo civis rilascia quietanza di ogni accommendacio e societas stipulate con Natale Musa.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Nadalis Muse.

Testes Odo Francescus et Willelmus nuncius. Ego Gandulfus civis voco me quietum et solutum de omni accommendatione <et> societate <que> hactenus inter me et te Nadalis reperientur tam lucri quam capitalis, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Unde volo quod carta, si qua inde est una vel plures, volo quod sint casse et vacue et nullius utilitatis. Actum in capitulo, die ut supra.

1213, dicembre 1, *in capitulo*

Gandolfo Cavazuto e il figlio Vivaldo vendono a Enrico Cavaldi due parti di un terreno a Legino, al prezzo di 22 lire.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Enrici Cavaldi.

Testes Ansaldus Magrus, Salvus Bevinus, Bonusiohannes Picus, Sicardus de Rolando^a. Nos Gandulfus Cavaçutus et Vivaldus, eius filius, vendimus tibi Enrico duas partes pro indiviso unius pecie terre cum prato et vinea simul tenente quam habemus cum Vidali Brasinasco, que iacet ad Legi<n>um, desuper domum tui Enrici – coheret via, ab I Willelmus Flandola, ab I Vivaldus Martini et Willelmus Cassemus, ab alia Vivaldus dictus – precio finito librarum XXII ianuinarum, de quo vocamus nos quietos et

solutos et cetera. Quam vendictionem tibi dicto Enrico et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a de Rolando: *nell'interlinea inferiore.*

436

1213, dicembre 1, *in palacio domini episcopi*